
МБОУ «Булдеевская ООШ» 

Цивильского района Чувашской Республики 

ПРИКАЗ 

от 25.09.2021 г.                                  д. Булдеево                                            №80-ОД 

                                                   

 
Об утверждении Положений о ЮИД и ДЮП,  

создании отрядов ЮИД и ДЮП 

 и назначении ответственного  за организацию 

их деятельности в 2021-2022 учебном году 

 

 

 В целях обеспечения выполнения плана работы по профилактике ДДТТ в 2021-

2022  учебном году,  приказываю: 

 

1. Утвердить положения о ЮИД и ДЮП (Приложение 1). 

2. Создать отряды ЮИД в количестве 7 человек из числа обучающихся и ДЮП в 

количестве 7 человек из числа обучающихся 3-8 классов школы. 

3. Назначить  Егорову Елену Геннадьевну, заместителя директора по УВР, 

ответственным за организацию деятельности отрядов. 

4. Утвердить список отрядов ЮИД  и ДЮП  на 2021-2022 учебный год (Приложение 

№2). 

5. Утвердить план работы школьного отрядов ЮИД и ДЮП  на 2021-2022 учебный 

год (Приложение №3). 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.                     

 

И.о. директора_______С.Ф. Козыркина 

                    

       С приказом ознакомлен(а):    

 

Приложение 1 

к приказу № 80-ОД от 25.09.2021 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОТРЯДАХ ЮНЫХ ИНСПЕКТОРОВ ДВИЖЕНИЯ (ЮИД) 

1.1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Отряды юных инспекторов движения – добровольные объединения 

школьников, которые создаются для применения усвоенных ими знаний Правил 
дорожного движения (ПДД), воспитания у них чувства ответственности, культуры участника 

дорожного движения, профессиональной ориентации; широкого привлечения детей к организации 

пропаганды правил безопасного поведения на улицах и дорогах среди учащихся младших и 

средних классов МБОУ «Булдеевская ООШ» Цивильского района Чувашской Республики. 
Основные цели создания отряда ЮИД: 

– активизация деятельности общеобразовательных учреждений по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма (ДДТТ); 
– создание условий для широкого привлечения учащихся к пропаганде безопасного поведения 

детей на улицах и дорогах; 

– профессиональная ориентация учащихся на службу в органах ГИБДД; 

– организация активного досуга детей и подростков; 
– создание условий для правового и гражданского воспитания школьников. 

Важнейшие задачи отряда ЮИД: 

– углубленное изучение Правил дорожного движения, знакомство с оперативно- 
техническими средствами регулирования дорожного движения; 



– содействие педагогическим коллективам общеобразовательных учреждений, 

инспекциям по делам несовершеннолетних в работе по предупреждению детской безнадзорности 
и профилактика правонарушений среди несовершеннолетних; 

– волонтерская работа по пропаганде Правил дорожного движения в школах, 

детских садах, учреждениях дополнительного образования детей; 
– организация работы с юными велосипедистами; 

– участие в слетах отрядов ЮИД, конкурсах и соревнованиях агитбригад, в рейдах с инспекторами 

ГИБДД; 

– овладение методами предупреждения дорожно-транспортного травматизма и 
навыками оказания первой доврачебной помощи пострадавшим при дорожно- 

транспортных происшествиях; 

– овладение техническими знаниями и навыками мастерства в управлении 
велосипедом; 

– сотрудничество со средствами массовой информации – освещение работы отрядов ЮИД в 

местной печати, на радио, телевидении. 

Отряд юных инспекторов движения МБОУ «Булдеевская ООШ» создается из числа 
школьников. Администрация МБОУ «Булдеевская ООШ» по согласованию с органами ГИБДД 

назначает руководителя для работы с отрядом ЮИД из числа учителей.  

1.2. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТРЯДОВ ЮИД 

Отряд ЮИД при МБОУ «Булдеевская ООШ» создается на основании приказа директора, в 

котором определяется лицо, на которое возлагаются обязанности организатора работы с отрядом и 
основные направления его деятельности. 

Членами отряда ЮИД  МБОУ «Булдеевская ООШ» могут быть учащиеся в возрасте от 10 

до 15 лет, изъявившие желание активно участвовать в работе отряда по пропаганде ПДД и 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. 
Отряд ЮИД создается при наличии не менее 7 человек.  

Прием в члены отряда ЮИД проводится на основе устного заявления учащегося на сборе 

отряда. Со всеми вновь принятыми членами руководитель отряда ЮИД проводит занятия в 
соответствии с календарным планом. По окончании обучения юные инспекторы сдают зачеты по 

ПДД, первой доврачебной помощи, материальной части и вождению велосипеда и на сборе отряда 

им вручают удостоверение юного инспектора движения. 
Руководство работой отряда юных инспекторов движения осуществляет командир. 

Причинами для переизбрания командира являются: 

– достижение возраста, превышающего 15-ти лет; 

– неудовлетворительная работа за отчетный год; 
– самоустранение от управления отрядом; 

– постановка на учет в инспекцию по делам несовершеннолетних; 

– нарушение правил поведения на улице, зарегистрированное сотрудниками 
ГИБДД. 

Отряд ЮИД должен иметь название, девиз, символику-эмблему отряда, 

свой уголок. 

1.3. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЮНОГО ИНСПЕКТОРА 

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

Юный инспектор движения – активный помощник учителей, педагогов воспитателей 

МДОУ, Государственной инспекции безопасности дорожного движения в деле пропаганды 
безопасности дорожного движения и предупреждения детского дорожно-транспортного 

травматизма. Юный инспектор личным примером, активной общественной  

деятельностью формирует у школьников устойчивые навыки соблюдения Правил дорожного 
движения. 

Юный инспектор должен знать: 

– Положение об отрядах юных инспекторов движения; 

– историю развития Правил дорожного движения, службы ГИБДД и движения 
ЮИД; 

– требования ПДД в объеме программы подготовки водителей категории «А», «В»; 

– формы и методы пропагандистской работы по безопасности дорожного движения; 
– устройство и приемы безопасной эксплуатации велосипеда; 



– основы оказания первой доврачебной помощи пострадавшим в дорожно- 

транспортных происшествиях (ДТП) и при неотложных ситуациях; 
– основы страхования жизни. 

Юный инспектор должен уметь: 

– оценивать дорожную ситуацию, определять уровень опасности для пешеходов и 
велосипедистов; 

– использовать в практической деятельности знание ПДД, в том числе при 

организации агитационной работы и пропаганды безопасности дорожного движения; 

– проводить воспитательную беседу по ПДД с детьми младшего возраста; 
– составлять тексты выступлений, статей по проблеме безопасности дорожного 

движения для стенной газеты, школьного радиоузла; 

– оказывать первую доврачебную помощь; 
– хорошо ездить на велосипеде и устранять возникающие неисправности. 

Основные задачи юного инспектора движения: 

– овладение прочными знаниями, умениями и навыками безопасного поведения на улицах и 

дорогах; 
– активная помощь учителям школ, воспитателям в МДОУ, сотрудникам ГИБДД в пропаганде 

Правил дорожного движения; 

– борьба с правонарушениями в сфере дорожного движения среди детей и 
подростков; 

– содействие в популяризации деятельности ЮИД в школе, по месту жительства. 

КЛЯТВА ЮНОГО ИНСПЕКТОРА ДВИЖЕНИЯ. 
«Я, (фамилия, имя), вступая в ряды отряда Юных инспекторов движения, клянусь: 

– быть достойным членом отряда ЮИД и примером для всех ребят; 

– хорошо знать и выполнять Правила дорожного движения, пропагандировать их среди ребят; 

– непримиримо относиться к нарушениям Правил дорожного движения; 
– постоянно совершенствовать свои знания; 

– активно участвовать в работе отряда ЮИД; 

– закалять волю; 
– знать о славных и героических делах Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения; 

– быть верным помощником работников ГИБДД, с честью и достоинством носить гордое звание – 
Юный инспектор движения России!» 

1.4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЮНОГО ИНСПЕКТОРА ДВИЖЕНИЯ 

Юный инспектор движения имеет право: 

участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда, и вносить 
соответствующие предложения; 

овладев знаниями, умениями и навыками, методикой и практикой работы по 

профилактике ДДТТ, получить звание «Юный инспектор движения». Звание 
присваивается после проверки умений в практической работе; 

обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности дорожного 

движения в местные органы ГИБДД. 

Юный инспектор движения обязан: 
дорожить честью общеобразовательного учреждения, званием юного инспектора движения, 

активно участвовать в делах отряда ЮИД, своевременно и точно выполнять задания командира; 

добросовестно изучать Правила дорожного движения и быть примером их 
неукоснительного соблюдения на улицах и дорогах; 

вести разъяснительную работу среди сверстников, детей дошкольного возраста, 

взрослого населения по пропаганде безопасности дорожного движения; 
всемерно содействовать учителям в проведении мероприятий, направленных на 

предупреждение ДДТТ; 

укреплять свое здоровье, систематически заниматься физической культурой и спортом. 

1.5. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОТРЯДОВ ЮИД 
Информационная деятельность предусматривает организацию школьных 

передач, подготовленных членами ЮИД, по радиоузлу школы, создание стендов, выпуск  

стенгазет, боевых листков и другой информационной работы, освещающей состояние аварийности 
на дорогах района, региона и работу юных инспекторов. Проведение разъяснительной работы по 



пропаганде Правил дорожного движения в школе; 

пропагандистская деятельность юных инспекторов движения заключается в 
организации разъяснительной работы по теме безопасности дорожного движения; 

проведении бесед, викторин; организации и проведении игр, экскурсий, соревнований, конкурсов, 

КВН, тематических утренников, праздников; постановке спектаклей; создании агитбригад; 
участии в создании и использовании наглядной агитации и методической 

базы для изучения ПДД в школе, а также в оформлении информационных уголков по 

безопасности дорожного движения. 

1.6.  ПЛАНИРОВАНИЕ РАБОТЫ ОТРЯДОВ ЮИД ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ДЕТСКОГО 

ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА 

В школе составляется план работы отряда ЮИД на текущий учебный год. 

Планируемые направления работы отрядов ЮИД включают мероприятия, 
способствующие: 

1.7.1 воспитанию у членов отряда правосознания, уважительного отношения к деятельности  

органов МВД и сотрудников ГИБДД; 

1.7.2 углубленному изучению Правил дорожного движения, овладению методами предупреждения 
ДДТТ и навыками оказания первой доврачебной помощи пострадавшим в ДТП; 

1.7.3 участию в районных, республиканских смотрах и конкурсах; 

1.7.4 организации связи отряда ЮИД с другими детскими общественными организациями и 
объединениями, органами ГИБДД; 

1.7.5 согласованию планов мероприятий по предупреждению ДДТТ с органами образования и 

ГИБДД. 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ДРУЖИНЕ ЮНЫХ ПОЖАРНЫХ (ДЮП) 

I. Общие положения 
 1. Настоящее Положение МБОУ «Булдеевская ООШ» Цивильского района Чувашской 

Республики определяет порядок создания, организацию деятельности, задачи и условия 

осуществления деятельности дружины  юных пожарных (далее - ДЮП), ее финансовое и 

материально-техническое обеспечение, а также устанавливает права и обязанности юных 

пожарных. 

2. В Положении используются следующие основные понятия: 

дружина юных пожарных - детское объединение, созданное  в образовательном 

учреждении, осуществляющее деятельность, предусмотренную настоящим Положением. 

юные пожарные - дети школьного возраста (10-15 лет), участвующие на добровольной 

основе в деятельности ДЮП. 

команда юных пожарных - вид ДЮП, в распоряжение которой предоставлена  пожарно-

техническое вооружение, используемое для целей обучения юных пожарных. 

3. Дружина юных пожарных осуществляют свою деятельность в соответствии со статьей 

25 Федерального закона «О пожарной безопасности», статьей 4.2 Устава Всероссийского 

добровольного пожарного общества, а также настоящим Положением. 

4. Дружина юных пожарных создается в целях совершенствования системы обучения 

детей мерам пожарной безопасности, их профессиональной ориентации, пропаганды 

пожарно-технических знаний и реализации иных задач, направленных на предупреждение 

пожаров и умение действовать при пожаре. 

 II. Основные задачи ДЮП 
 5. Повышение образовательного уровня детей и участие их в обеспечении пожарной 

безопасности: 

- Оказание помощи в обеспечении безопасности граждан и имущества при возникновении 

пожаров; 

- Проведение противопожарной пропаганды; 

- Содействие в профессиональной ориентации детей; 

- Организация выпуска тематической стенной газеты в школе; 

- Организация взаимодействия с местными средствами массовой информации; 

-Участие в распространении наглядно-изобразительных тематических материалов; 



- Участие в проведении тематических выставок, смотров, конкурсов и военно-спортивных 

игр; 

6. Под руководством учителя ОБЖ: 

- Осуществление подготовки юных пожарных к действиям при возникновении пожара; 

-  Поддержание необходимой профессиональной и спортивной готовности команды  юных 

пожарных; 

- Проведение подготовки юных пожарных осуществляется по программе, изложенной в 

правилах пожарной безопасности для общеобразовательных школ ППБ 101-89. 

- Приобретение навыков и умений работы с первичными средствами пожаротушения; 

- Ознакомление с пожарными автомобилями и пожарно-техническим вооружением, 

средствами сообщения о пожаре, системами обнаружения и тушения пожаров; 

- Проведение массово-разъяснительной работы среди населения по предупреждению 

пожаров и под руководством инспекторского состава Государственной противопожарной 

службы, участие в проведении пожарно-профилактических мероприятий в школе, а также 

по месту жительства; 

- Проведение тематических конкурсов, олимпиад, викторин, слетов; 

- Организация и проведение собраний, тематических экскурсий, походов, рейдов, 

спортивных игр; 

- Проведение сбора исторических материалов о пожарной охране; 

 III. Порядок создания и организация деятельности ДЮП 

 7. Дружина юных пожарных в соответствии со ст. 25 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» создается по инициативе  пожарной охраны. 

8. ДЮП организуется на базе  МБОУ «Булдеевская ООШ» Цивильского района  на период 

пребывания в ней детей. 

9. Базовыми центрами по работе с дружинами юных пожарных является  районная 

пожарная часть. 

11. Численность  ДЮП МБОУ «Булдеевская ООШ» Цивильского района должна 

составлять не менее 7 юных пожарных. 

12. ДЮП возглавляет командир, который выбирается на общем собрании юных 

пожарных. Командир ДЮП отчитываются о проделанной работе (в устной или 

письменной форме) на общем собрании членов ДЮП. 

13. Переизбрание командира  осуществляется на общем собрании  ДЮП. 

 IV. Условия и порядок вступления и утраты членства в ДЮП 

 14. Прием в ДЮП осуществляется на основе устного заявления гражданина, возраст 

которого соответствует требованиям п.2 настоящего Положения. 

V. Права и обязанности юных пожарных:  

 15. Юные пожарные имеют право: 

15.1.  Принимать участие в смотрах, конкурсах, выставках, соревнованиях по  пожарно-

прикладному спорту; 

15.2.  Награждаться и поощряться школой, органом управления образования, Советами 

ВДПО, пожарной охраной и органами местного самоуправления за смелые и решительные 

действия при тушении пожара и спасение людей, животных, материальных ценностей, а 

также за активную и добросовестную деятельность в ДЮП; 

15.3.  Получать удостоверение, подтверждающее членство в ДЮП; 

16. Юные пожарные обязаны: 

16.1.  Соблюдать общепризнанные принципы и нормы поведения, требования пожарной 

безопасности, а также нормы, предусмотренные настоящим Положением; 

16.2.  Оказывать содействие органам местного самоуправления, органам управления 

образованием, пожарным добровольцам и пожарной охране в проведении 

противопожарной пропаганды в образовательном учреждении и среди населения по месту 

жительства; 

16.3.  Активно участвовать в деятельности ДЮП; 



16.4.  Совершенствовать свои знания по вопросам пожарной безопасности, уровень 

подготовки к занятиям пожарно-прикладным спортом. 

 VI. Реорганизация и ликвидация ДЮП 

 17. Реорганизация ДЮП осуществляется по решению школы. 

18. Ликвидация ДЮП осуществляется по решению руководства образовательного 

учреждения в соответствии с действующим законодательством. 

Приложение 2 

к приказу № 80-ОД от 25.09.2021 
Список 

отряда юных инспекторов движения (ЮИД)  

 на 2021-2022 учебный год 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 

отряда 

Класс  Дата рождения  Примечание 

1 Петров  

Максим Дмитриевич 

3 06.11.2012 Член отряда 

2 Васильев  

Роман Александрович 

3 13.06.2012 Член отряда 

3 Лукин  

Максим Сергеевич 

4 12.03.2011 Член отряда 

4 Аниферов  

Ярослав 

Витальевич 

6 16.12.2009 Член отряда 

5 Васильева 

Ксения 

Сергеевна 

8 03.07.2007 Командир 

6 Егоров 

 Кирилл  

Александрович 

8 21.06.2006 Член отряда 

7 Егорова  

Агния 

 Александровна 

7 15.07.2007 Член отряда 

Список 

отряда дружины юных пожарных (ДЮП) 

на 2021-2022 учебный год 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 

отряда 

Класс  Дата рождения  Примечание 

1 Никитина  

Юлия 

Васильевна 

5 24.08.2010 Член отряда 

2 Александров Матвей 

 Петрович 

6 16.07.2009 Член отряда 

3 Николаева  

Мария  

 Андреевна 

6 27.07.2009 Член отряда 

4 Иванова  

Карина 

Алексеевна 

6 09.08.2009 Член отряда 

5 Васильев  

Дмитрий  

Юрьевич 

6 19.02.2010 Член отряда 

6 Ефимова 7 07.07.2008 Член отряда 



 Арина 

 Геннадьевна 

7 Емельянова 

Олеся 

Владимировна 

8 27.01.2007 Командир  

 

Приложение 3 

к приказу № 80-ОД от 25.09.2021 

План 

работы отряда ЮИД  

на 2021-2022 учебный год 
Цель: воспитание  у учащихся  коллективизма, высокой общей культуры, 

профессиональной ориентации, широкого привлечения их к организации пропаганды 

безопасного поведения на дорогах и улицах среди детей младшего и среднего возраста. 

 Задачи: 1) пропагандировать  соблюдение правил  дорожного движения всеми 

участниками образовательного процесса; 

2) овладевать умениями оказывать первую  медицинскую  помощь пострадавшим 

при дорожно-транспортных происшествиях. 

 № 

п/п 

Мероприятие Дата проведения Ответственные 

1. Обновление стенда «Уголок 

безопасности». 

в течение года Актив  отряда 

2. Специальное комплексное 

мероприятие «Внимание - дети!» 

 сентябрь Классные 

руководители 

 

3.  Единый день безопасности 

дорожного движения «Первый и 

главный урок – безопасность!» 

ежемесячно Егорова Е.Г. 

4. Организация бесед  на темы: 

«Безопасность детей в 

транспортном мире» 

 «Азбука дорожного движения» 

«Обязанности пассажиров» 

«Светофорное регулирование» и 

др. 

1 раз в месяц Классные 

руководители 

актив отряда ЮИД 

5. Заседания актива отряда ЮИД 3 суббота месяца Актив отряда 

6. Встреча с инспектором ГАИ 1 раз в четверть Директор  

7. Конкурс рисунков 

«Безопасный путь домой» 

ноябрь Классные 

руководители 

8. Школьная олимпиада по ПДД декабрь Егорова Е.Г. 

9. Творческий конкурс  «Дороги  

глазами детей».   

март Классные 

руководители 

10. Проведение бесед по классам по 

предупреждению дорожно-

транспортного травматизма во 

время каникул. 

в течение года Классные 

руководители 

План 

работы отряда ДЮП  

на 2021-2022 учебный год  



Цель: воспитание  у учащихся  коллективизма, высокой общей культуры, 

профессиональной ориентации, широкого привлечения их к организации пожарной 

безопасности с раннего возраста. 

 Задачи: 1) пропагандировать  соблюдение правил  дорожного движения всеми 

участниками образовательного процесса; 

2) овладевать умениями оказывать первую  медицинскую  помощь пострадавшим 

при пожаре. 

 

 № 

п/п 

Мероприятие Дата 

проведения 

Ответственные 

1. Организационное заседание ДЮП. 

Утверждение плана работы. Выбор 

командира дружины. 

Распределение поручений 

Сентябрь  Егорова Е.Г. 

2. Подготовка и проведение 

Всероссийского открытого урока 

по ОБЖ 

Октябрь  Учитель ОБЖ Васильев 

С.А., штаб ДЮП 

3. Разработка цикла бесед 

обучающихся с младшими 

школьниками 

Ноябрь  Командир ДЮП 

4. Показ видеофильмов по 

противопожарной тематике 

В течение года Штаб ДЮП 

5. Дежурство ДЮП в школе во время 

проведения массовых мероприятий 

В течение года Штаб ДЮП 

6. «Соблюдайте правила устройства 

Новогодней елки», -«Спички детям 

не игрушки» 

Декабрь  Классные руководители, 

штаб ДЮП 

7. Викторина «Азбука пожара» Январь  Штаб ДЮП 

8. Конкурс рисунков на 

противопожарную тематику 

Февраль  Классные руководители, 

штаб ДЮП 

9. Выпуск листовок о правилах 

пожарной безопасности и их 

распространение по школе 

Март  Классные руководители, 

штаб ДЮП 

10. Конкурс рисунков «Береги 

природу от пожара»  

Рейд-уборка мусора 

Апрель Классные руководители, 

штаб ДЮП 

11. Участие в Дне защиты и 

безопасности детей;  

Профилактика пожарной 

безопасности в летний период; 

Распространение листовок по 

пожарной безопасности. 

Май-июнь Классные руководители, 

штаб ДЮП 

 
 

 

 

 

 

 
 


	ПОЛОЖЕНИЕ
	ОБ ОТРЯДАХ ЮНЫХ ИНСПЕКТОРОВ ДВИЖЕНИЯ (ЮИД)
	1.1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	1.2. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТРЯДОВ ЮИД
	1.3. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЮНОГО ИНСПЕКТОРА ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
	1.4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЮНОГО ИНСПЕКТОРА ДВИЖЕНИЯ
	1.5. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОТРЯДОВ ЮИД
	1.6.  ПЛАНИРОВАНИЕ РАБОТЫ ОТРЯДОВ ЮИД ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ДЕТСКОГО ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА
	V. Права и обязанности юных пожарных:
	15. Юные пожарные имеют право:

